nem reductionis Grecorum in uno ex locis in decreto conventionali nominatis hoc commo-
6; dius fieri dominus noster consencentibus Grecis iudicaret.

Cessat igitur omnis inanis cavillatio eorum scismaticorum, qui illa et alia sua conficta in Galliarum synodo allegarunt²⁸⁾ et tamen agente defensore veritatis nichil reportarunt, sed omnium consensu episcoporum nationis Gallice ac aliorum sapientum conclusum est alle-
gata non obstat, quo minus s. d. n. Eugenius pro papa habendus sit et ei obediendum.²⁹⁾
70 Et qui se tam in Galliis quam aliis omnibus nationibus in salutari suo videntur defecisse, ad-
huc indurati ad cor non redeunt, sed hanc nostram Germaniam deceptorie circumiunt,
querentes decipere simpliciores.³⁰⁾ Sed sperat d. n. et universa catholica ecclesia sibi adhe-
rens, quod ‘in vanitatibus suis’ non ‘prevalebunt’³¹⁾, sed quod dominus noster Ihesus Chri-
stus hanc nationem etiam ab infectione eorum conservabit.

75 Curate itaque, venerande domine, pro modulo vestro eorum veneno medicamenta con-
grua vobis notissima parare et vestros illesos servare. Hoc tantum exquirit d. n. pro salute
vestra et augmento honoris et gracie apostolice sedis. Nos etiam affectuosissime vos in
Cristo exhortamus, ut viriliter in hoc agatis et affectum d. n. ad incolas Olmenses predicetis
velitisque nobis verum dispositionem vobiscum in hac re et, quid per nos agendum pro
80 promotione veritatis temporis congruum iudicaveritis, in scriptis significare. Et si qua per
nos fieri pro vobis optatis, certum tenete, quia studebimus in omnibus possibilibus vobis
complacere, orantes deum vos felicissime conservari. Ex Augusta XII decembris.

Iohannes Caruaial auditor } Nuncii et oratores
 Nicolaus de Cusa }
 Iacobus de Oratoribus } s. d. n. Eugenii pape.
85

(Außenadresse:) Venerabili et magne sciencie viro magistro Matheo Nithart utriusque
iuris doctori plebano Olmensi.

64 nominatis: nominato 82 vos verbessert aus vobis.

²⁸⁾ Gemeint ist die Klerusversammlung zu Bourges, die Ende August – Anfang September 1440 abgeschlossen wurde und ein, wie in Z. 69 mitgeteilt, aktuell günstiges, wenngleich in ihrer prinzipiellen Zurückhaltung in der Kirchenfrage für Eugen IV. dennoch nicht ganz befriedigendes Ergebnis hatte. Vgl. dazu G. Du Fresne de Beaucourt, *Histoire de Charles VII, III*, Paris 1885, 371–375; Valois, Pape II 230–237; aufführlich auch E. J. Nöldeke, *Der Kampf Papst Eugens IV. gegen das Basler Konzil*, phil. Diss. masch. Tübingen 1957, 48–66.

²⁹⁾ Wie sich aus Nr. 449 Z. 21f. ergibt, nicht (bzw. nicht nur) die von der Synode zu Bourges gebilligte Antwort Karls VII. vom 2. September 1440 an die Gesandtschafter von Papst und Konzil (RTA XV 594f. Nr. 312), sondern (auch) die Ordonnance vom gleichen Tage, mit der er sich an seine Untertanen wandte; *Ordonnances des rois de France de la troisième race XIII*, Paris 1782, 321f. Zur Problematik dieser Ordonnance s. Valois, Pape II 235–237. Da ihr Text bis Ende September an der Kurie eingetroffen war (s. Valois, Pape II 235 Anm. 3), batte NvK sie ebendort noch vor seiner Abreise den Unterlagen einverleiben können, die er nach Deutschland mitnahm. Seit Ende Mai lag eine Einladung Friedrichs III. an Karl VII. für den 2. Februar 1441 zur Behandlung der Kirchenfrage auf einem Kongress zu Mainz vor (RTA XV 531f. und 583–585). Man war daher auch im Reich an der Stellungnahme des Königs interessiert. Sie dürfte, in welcher Form auch immer, hier schon recht bald bekannt geworden sein. Vgl. auch die Publizität, die dann in Mainz jene Propositionen erhielten, die Peter von Versailles, einer der beiden päpstlichen Gesandten, 1440 in Bourges vorgelegt hatte; s.u. Nr. 473 Vorbemerkung und Nr. 474.